合同负债 - 126.78 126.78

其他流动负债 - 10.72 10.72

1-1-169

4、2021 年 1-9 月会计政策变更情况

（1）会计政策变更的内容和原因

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 22 号——租赁（修订）》，要求

在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计

准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则

的企业自 2021年 1月 1日起施行。本公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁准则，

对会计政策相关内容进行了调整。

（2）执行新租赁准则主要调整情况

根据过渡期政策，公司在执行新租赁准则时选择简化处理，无需调整 2021

年年初留存收益，无需调整可比期间信息。

（二）会计估计变更情况

报告期内，发行人不存在重大的会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正情况

1、2020 年第三季度报告会计差错更正的原因及说明

公司根据新收入准则执行要求，从 2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则。

公司在拓展通信终端及电子产品渠道销售业务后，管理层初步判断在该业务中公

司因承担了商品交付及账款回收的风险，因此在财务账务处理中采用了总额法确

认收入。

根据公司聘请的致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年度审计

时的建议，公司组织相关人员重新深入研究新收入准则，对上述业务模式进行审

慎地梳理，公司对通信终端及电子产品渠道销售业务判断不再局限于合同的法律

形式，而是结合新收入准则相关条款的规定，综合考虑了以下因素：（1）公司

是否承担向客户转让商品的主要责任；（2）公司是否在转让商品之前或之后承

担了该商品的存货风险；（3）公司是否有权自主决定所交易商品的价格。公司

依据新收入准则，并结合通信终端及电子产品渠道销售业务的实质重新判断后，

公司认为在向客户转让商品前不拥有对该商品的控制权，以及无权自主决定所交

1-1-170

易商品的价格，从而确定公司在 2020 年度中对该业务应当按照净额法确认收入。

因此，公司根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错

更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及

相关披露》等相关规定，对 2020 年第三季度报告中涉及的财务信息进行调整。

2、会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

根据相关规定，公司对 2020 年第三季度报告中财务报表进行了会计差错更

正、对财务报表相关科目的影响具体如下：

（1）对 2020 年第三季度报告会计报表项目的影响：

①对会计报表合并利润表项目及金额的影响

单位：元

合并本报告期利润表 变更前 调整数 变更后

一、营业总收入 305,726,370.87 -141,769,392.02 163,956,978.85

其中：营业收入 305,726,370.87 -141,769,392.02 163,956,978.85

二、营业总成本 280,624,848.65 -141,769,392.02 138,855,456.63

其中：营业成本 245,816,839.21 -141,769,392.02 104,047,447.19

单位：元

合并年初到报告期末利润表 变更前 调整数 变更后

一、营业总收入 695,655,531.71 -141,769,392.02 553,886,139.69

其中：营业收入 695,655,531.71 -141,769,392.02 553,886,139.69

二、营业总成本 629,410,604.45 -141,769,392.02 487,641,212.43

其中：营业成本 530,435,888.57 -141,769,392.02 388,666,496.55

②对会计报表母公司利润表项目及金额的影响

单位：元

母公司本报告期利润表 变更前 调整数 变更后

一、营业总收入 182,320,000.00 -34,076,654.38 148,243,345.62

减：营业成本 134,224,960.22 -34,076,654.38 100,148,305.84

单位：元

母公司年初至报告期末

利润表
变更前 调整数 变更后

一、营业总收入 526,156,346.37 -34,076,654.38 492,079,691.99

减：营业成本 392,051,522.70 -34,076,654.38 357,974,868.32

1-1-171

（2）对 2020 年第三季度报告主要会计数据和财务指标的影响

更正前：

 本报告期
本报告期比上年

同期增减
年初至报告期末

年初至报告期末

比上年同期增减

营业收入

（元）
305,726,370.87 98.92% 695,655,531.71 61.08%

更正后：

 本报告期
本报告期比上年

同期增减
年初至报告期末

年初至报告期末

比上年同期增减

营业收入

（元）
163,956,978.85 6.68% 553,886,139.69 28.25%

利润表项目大幅度变动情况与原因说明的影响：

更正前：

①年初至本报告期末，营业收入 69,565.55 万元，较上年同期增加 61.08%，

主要是报告期内公司因系统集成业务、通信终端及电子产品渠道销售业务收入出

现较大增长所致。

②年初至本报告期末，营业成本 53,043.59 万元，较上年同期增加 74.12%，

主要是公司营业规模增长所致。

更正后：

①年初至本报告期末，营业收入 55,388.61 万元，较上年同期增加 28.25%，

主要是报告期内公司因系统集成业务收入出现较大增长所致。

②年初至本报告期末，营业成本 38,866.65 万元，较上年同期增加 27.58%，

主要是公司营业规模增长所致。